

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 8

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Seleção da proposta mais vantajosa à administração, visando o registro de preços para a aquisição de produtos hortifrutigranjeiros em atendimento às necessidades desta Prefeitura, conforme especificações constantes deste edital. 1.1 A empresa receberá através de e-mail, ou pessoalmente a Ordem de Compra, e deverá entregar os itens EM CARÁTER DE PRONTO ENTREGA, mediante emissão da Ordem de Fornecimento emitida pelo setor responsável, de acordo com as necessidades da Prefeitura, não sendo aceito a exigência de faturamento mínimo; 1.2 Os itens licitados não necessariamente serão adquiridos. 1.3 Os itens licitados são quantidades estimadas, sendo consideradas apenas para fins de adjudicação e posterior convocação para assinatura da Ata de Registro de Preço. 1.4 As licitantes para as quais forem adjudicados itens constantes deste edital e forem convocadas para assinatura da Ata, obterá apenas o direito e a exclusividade de fornecimento dos referidos itens até o término da vigência da Ata de Registro de Preços. 1.5 O Município de Piumhi/MG não se responsabiliza por prejuízos financeiros, não cabendo por parte dos licitantes qualquer recurso sob alegação da expectativa da compra por parte da Prefeitura Municipal de Piumhi.*

Fornecedor : MERCEARIA MARCOPAN LTDA - 02.281.025/0001-36

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	3.000,00	Pés	Alface lisa com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de resíduos de fertilizantes.	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 0,99	R\$ 2.970,00	R\$ 2,10	R\$ 6.300,00	52,86	R\$ 1,11
2	3.000,00	Kg	Alho roxo número 6 com dentes bem definidos em cabeça grande, limpos sem réstia, firmes e sem machucados ou manchas escuras.	ARGENTINO	ARGENTINO	R\$ 14,62	R\$ 43.860,00	R\$ 21,29	R\$ 63.870,00	31,33	R\$ 6,67
3	2.000,00	Kg	Batata doce, 1ª qualidade, tamanho médio, de colheita recente, uniforme, intacta, firme e bem desenvolvida, sem rupturas, ou defeitos, limpa e sem terra.	INGLESA	INGLESA	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00	R\$ 4,29	R\$ 8.580,00	41,72	R\$ 1,79
4	2.000,00	Kg	Cará branco tamanho médio, firme e sem brotos ou rupturas naturais ou mecânica, terra ou sinais de murcha.	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 2,69	R\$ 5.380,00	R\$ 8,32	R\$ 16.640,00	67,67	R\$ 5,63
5	3.000,00	Kg	Cebola, de 1ª qualidade, sem réstia, seca, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas ou partes amolecidas e de colheita recente.	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 2,39	R\$ 7.170,00	R\$ 4,24	R\$ 12.720,00	43,63	R\$ 1,85
6	4.000,00	Kg	Cenoura bem desenvolvida, de tamanho médio, de boa qualidade, firme, casca limpa, sem rupturas ou sinais de corte e sem réstia e de colheita recente.	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 2,02	R\$ 8.080,00	R\$ 3,42	R\$ 13.680,00	40,94	R\$ 1,40
7	2.000,00	Kg	Chuchu verde ou branco, em condições de consumo, 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas, manchas escuras ou brotos.	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 1,91	R\$ 3.820,00	R\$ 3,72	R\$ 7.440,00	48,66	R\$ 1,81
8	500,00	Molho	Couve fresca de 1ª qualidade, firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente. Molho com 10 folhas.	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 0,97	R\$ 485,00	R\$ 2,36	R\$ 1.180,00	58,90	R\$ 1,39
9	3.500,00	Kg	Inhame tamanho médio, firme e sem brotos ou rupturas, limpos de colheita recente.	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 2,82	R\$ 9.870,00	R\$ 6,92	R\$ 24.220,00	59,25	R\$ 4,10
10	1.000,00	Kg	Jiló verde, tamanho e coloração uniformes, firme e compacto. Isento de enfermidades, parasitas, larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente.	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 2,99	R\$ 2.990,00	R\$ 5,22	R\$ 5.220,00	42,72	R\$ 2,23
11	3.500,00	Kg	Laranja Pera Rio, 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, casca lisa, sem manchas escuras e sinais de amassados, tamanho grande.	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 0,99	R\$ 3.465,00	R\$ 2,99	R\$ 10.465,00	66,89	R\$ 2,00

Subtotal Adjudicado R\$ 118.247,00

Subtotal Orçado: R\$ 47,43%
224.947,00R\$
106.700,00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	2.000,00	Kg	Limão tipo galego ou Taiti casca lisa, sem manchas, polpa firme e suco abundante. Colheita recente.	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 1,47	R\$ 2.940,00	R\$ 3,29	R\$ 6.580,00	55,32	R\$ 1,82
13	500,00	Bandeja	Milho verde, frescos de ótima qualidade, sem palha, macio de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Embalados em bandejas com 5 unidades.	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 1,99	R\$ 995,00	R\$ 5,25	R\$ 2.625,00	62,10	R\$ 3,26
14	500,00	Kg	Pepino de 1ª qualidade, tenro de tamanho pequeno a médio, firme sem partes moles, sem rupturas e cor verde escuro	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 1,81	R\$ 905,00	R\$ 3,36	R\$ 1.680,00	46,13	R\$ 1,55
15	300,00	Kg	Quiabo liso, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, livre de enfermidades, material terroso e umidade externa. Sem danos físicos, mecânicos, rachaduras e cortes. De colheita recente.	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 3,89	R\$ 1.167,00	R\$ 8,49	R\$ 2.547,00	54,18	R\$ 4,60
16	1.000,00	Kg	Repolho roxo de 1ª qualidade, limpo e de colheita recente, sem larvas, partes escuras ou sinais de murcha.	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 1,97	R\$ 1.970,00	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00	48,16	R\$ 1,83
17	3.000,00	Kg	Repolho verde, de 1ª qualidade, limpo e de colheita recente, sem larvas, partes escuras ou sinais de murcha.	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 1,58	R\$ 4.740,00	R\$ 2,52	R\$ 7.560,00	37,30	R\$ 0,94
18	3.000,00	Kg	Tomate tipo salada, tamanho médio a grande, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. De colheita recente e sem resíduos de agrotóxicos.	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 2,49	R\$ 7.470,00	R\$ 6,66	R\$ 19.980,00	62,61	R\$ 4,17
19	1.000,00	Kg	Vagem 1ª qualidade, tamanho médio, uniforme, intacta, firme e bem desenvolvida, de colheita recente, sem rupturas, ou defeitos, limpa e sem terra.	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 4,97	R\$ 4.970,00	R\$ 9,86	R\$ 9.860,00	49,59	R\$ 4,89
Subtotal Adjudicado R\$ 118.247,00								Subtotal Orçado: R\$ 224.947,00		47,43%	R\$ 106.700,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 118.247,00	R\$ 224.947,00	47,43%	106.700,00

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Piumhi-MG , 22 de Fevereiro de 2021

PAULO CÉSAR VAZ
PREFEITO